
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА 

(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ)

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

К АЗЕН Н О Е О БЩ ЕО БРАЗО ВА ТЕЛЬН О Е УЧРЕЖ ДЕНИ Е ХА Н ТЫ -М А Н СИ Й СК О ГО  
АВТО Н О М Н О ГО  О КРУ ГА -Ю ГРЫ

«РАДУЖНИНСКАЯ ШКОЛА ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ
ЗДОРОВЬЯ»

П Р И К А З
от 28 августа 2024г. №341

г. Радужный

Об организации деятельности 
службы примирения (медиации) 
на 2024-2025 учебный год

Во исполнение Межведомственного плана комплексных мероприятий по 
реализации Концепции развития сети служб медиации в целях реализации 
восстановительного правосудия в отношении детей, в том числе 
совершивших общественно опасные деяния, но не достигших возраста, с 
которого наступает уголовная ответственность в Российской Федерации, до 
2025 года, утвержденного Правительственной комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 25 сентября 2019 года, поручения 
Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Н.В. 
Комаровой от 23 мая 2022 года № 12, приказ Департамента образования и 
науки Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры от 18.08.2022г. №10- 
П-1732 «О внедрении модели организации деятельности служб примирения 
(медиации) в образовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность на территории Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обновить состав службы примирения (медиации) на 2024-2025 учебный 
год.
2. Утвердить список членов службы примирения (медиации) в составе: 

Руководитель службы: педагог-психолог А.В. Таранова
Члены службы: социальный педагог Е.А. Колганова 

учитель логопед А.В. Имашева 
педагог-психолог Т.С. Казакова

3. Утвердить план работы службы примирения (медиации) на 2024 -  2025 
учебный год (приложение 1).
4. Руководствоваться членам службы примирения (медиации) при 
организации деятельности службы Положением о службе примирения 
(медиации) КОУ «Радужнинская школа для обучающихся с ограниченными



возможностями здоровья», утвержденным приказом директора школы от 
07.11.2016 № 358.
5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по 
воспитательной работе А.С. Краснову.

Приложение на 3 листах.

Директор М.И. Солоп

Ознакомлены: 

Краснова А.С. 

Колганова Е.А. 

Имашева А.В. 

Таранова А.В.

Казакова Т.С.



Приложение 1 

Приказ от 28.08.2024г. № 341

План работы школьной службы примирения (медиации) 
на 2024-2025 учебный год

Цель работы школьной службы примирения (медиации):
формирование благополучного, гуманного и безопасного пространства 
(среды) для полноценного развития и социализации обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе при возникновении 
трудных жизненных ситуаций, включая вступление их в конфликт с законом.

Задачи работы школьной службы примирения (медиации):

• сократить общее количество конфликтных ситуаций, в которые 
вовлекаются дети, а также их остроту;
• повысить эффективность ведения профилактической и коррекционной 
работы, направленной на снижение проявления асоциального поведения 
учащихся;
• сократить количество правонарушений, совершаемых 
несовершеннолетними, в том числе повторных;
• повысить квалификацию работников образовательной организации по 
защите прав и интересов детей;
• обеспечить открытость в деятельности образовательной организации в 
части защиты прав и интересов детей;
• создать условия для участия общественности в решении актуальных 
проблем и задач в части профилактики правонарушений 
несовершеннолетних;
• оптимизировать взаимодействие с органами и учреждениями системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
• оздоровить психологическую обстановку в образовательной организации.

№ Наименование мероприятия Сроки
проведения Ответственные

1.
Организационное заседание. 
Планирование мероприятий на 
учебный год.

Сентябрь

Руководитель 
службы медиации, 
члены службы 
школьной медиации

2.

Организация информационных 
просветительских мероприятий 
для педагогических работников 
по вопросам школьной медиации

Ноябрь -  май

Руководитель 
службы медиации, 
члены службы 
школьной медиации

3.
Участие в проведении классных 
часов с тематикой: «Разрешение 
конфликтных ситуаций в школе»

По плану 
школы

Классные 
руководители, 
педагог -  психолог,



социальный педагог

4. Участие в проведении 
родительских собраний

По плану 
школы

Классные 
руководители, 
педагог -  психолог, 
социальный педагог

5.

Реализация восстановительных 
программ примирения при 
возникновении конфликтных 
ситуаций (проведение круга для 
разрешения ситуации)

В течение года 
(по запросу)

Руководитель 
службы медиации, 
члены службы 
школьной медиации

6.

Групповые тренинговые занятия 
направленные на сплоченность и 
развитие сотрудничества 
детского коллектива 
(Начальное звено)

В течение года 
(по запросу)

Педагоги-психологи

7.

Групповые тренинговые занятия 
«Мы слышим друг друга» (при 
возникновении конфликтных 
ситуаций)
(Среднее, старшее звено)

В течение года 
(по запросу) Педагоги-психологи

8.

Сотрудничество с органами и 
учреждениями профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений, опеки и 
попечительства, 
дополнительного образования

В течение года
Руководитель
службы
школьной медиации

9.

Диагностическое обследование 
учащихся по выявлению 
агрессии и деструктивных форм 
поведения, девиаций

По плану 
школы Педагог-психолог

10.
Сотрудничество с Советом 
профилактики школы В течение года Члены службы 

школьной медиации

11.
Размещение информации о 
работе службы школьной 
медиации на школьном сайте

В течение года

Руководитель 
службы школьной 
медиации, 
администратор 
школьного сайта

12. Оформление информационного В течение года Руководитель



стенда о работе службы 
школьной медиации

службы школьной 
медиации

13.

Обобщение и анализ опыта 
работы. Подведение итогов 
работы службы школьной 
медиации за текущий год

Май.
Руководитель и 
члены службы 
школьной медиации


